
＜世帯数配布＞ 

                                                            令和３年１２月２２日 

 

 

 

 

名古屋市立富士見台小学校 学校だより 

Ｎｏ．３                  http://www.fujimidai-e.nagoya-c.ed.jp 

作品展を終えて  

 11 月 19 日、20 日に行われた作品展では、多くの保護者の方に 

ご鑑賞いただきありがとうございました。「ふじみっ子美術館～

思いを伝えよう～」というテーマのもと、今年度は、１・３・５

年生が平面作品、２・４・６年生が立体作品を制作しました。  

新型コロナウィルス感染症対策を踏まえながらの作品展とな

りましたが、子どもたちの日頃の頑張りをご覧いただくことができました。学校、家庭、地

域にとって安全で実りある行事の開催を、今後も目指していきたいと考えています。  

 ご来場の方に記入していただいたアンケート結果をご報告させていただきます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

よかった(はい)     ふつう     よくなかった(いいえ) 

＜アンケートの感想より＞ 

・   このような状況の中開催して下さり、感謝しています。子どもの成長を感じることが

できました。  

・   個性がうまく表現された作品がたくさんあり、子どもの視点や感じていることを知る

ことができ、とてもよい機会となりました。  

・   子どもたちも、先生方も一つになって盛り上げているように感じました。  

・   全学年の作品を、広い会場でゆっくりと見ることができて良かったです。  

・   来年は通常通り、一人２作品ずつ制作できるといいなと思います。  

アンケートからは、ほとんどの方に「よかった」という評価をいただきました。行事を開

催するにあたり、多くの皆様にご協力いただきました。感謝申しあげます。ありがとうご

ざいました。  

作品展はいかがでしたか  
子どもたちの作品は、一人一人  

の思いを表現できていましたか  

作品展のことがご家庭で話題に

なったり、励まされたりしましたか  

95%

5% 0%

97%

3% 0%

75%

24% 1%



＜世帯数配布＞ 

＜「学校教育努力点」について＞ 

 本校の学校教育努力点のテーマは、「主体的に活動する児

童の育成 ～ ICT の活用を通して～」です。６年生では、体

育の時間に自分の体の動きを友達に撮影してもらい、動き

の課題を自分の目で見つけ出す学習に取り組んでいます。

撮影した友達との話し合いが自然に生まれ、子どもたち自

身の力で主体的に課題を克服しようとする姿が見られます。  

感染症対策のため、行事や学習において様々な制限があります。このような状況でも ICT

を活用することで、児童が主体的に活動する姿を目指しています。始めたばかりの取り組

みで、ご不便をお掛けすることもありますが、児童の発達段階や学習内容に応じて、効果

的な ICT の活用を目指していきます。今後もご理解・ご協力の程よろしくお願いいたしま

す。  

＜いじめのない学校  ～ＩＮＧキャンペーン～＞ 

 今年度は名古屋市全体の取り組みとして、ＩＮＧ（い

じめのない学校づくり）フラッグを作成します。市内全

ての学校からスローガンを募集し、その全てを一枚の

フラッグに掲げます。本校では、児童会が中心となって

３つのスローガンを考案し、全校投票の結果「助け合い  広がっていく  きずなの輪  」に決

まりました。三学期には、フラッグが配布される予定です。  

毎年取り組んでいる、ＩＮＧオリジナポスターの作成も行いました。子どもたち一人一

人が、いじめを無くすために何ができるかを考え、用紙に記入します。それを貼り付けた

ポスターを教室に掲示し、いじめに対する意識高揚を図ります。  

＜キャリア・パスポート＞ 

小学校から高等学校までのキャリア教育に関わる活動について、

学びのプロセスを記述し振り返ることができるポートフォリオを

作成し、活用することが全国の学校で始まりました。児童が自ら記

録したものを振り返るとともに、将来への展望を図ることができる

ものです。教科学習のプリントやカードを専用のファイルに年間５

枚程度綴じていきます。管理は原則学校で行いますが、転出、卒業時

に児童に返却し、転出進学先の学校でも活用します。 

 

 日頃、保護者の皆様から、お子さんの学校生活について様々なお問い合わせ、ご相談を

いただくことがあります。その都度、学校としては、納得をいただけるよう対応に努めて

おりますが、それだけでは心配、ということもあると思います。その場合は、学校へお越し

の上、お子さんや学校の様子を直接ご覧いただくとよいと考えます。学校の様子をご覧に

なりたい方は、事前に教頭（安西）、教務主任（太田）までお申し出ください。  

 二学期も、本校の教育活動にご支援、ご協力を賜り、本当にありがとうございました。  

 良いお年をお迎えください。  

＜6 年生  授業の様子＞  

＜キャリア・パスポートファイル＞  

＜富士見台小学校スローガン＞  


